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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 412,758,000

2019학년도 교암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 253,763,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 412,758,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 412,758 253,763 158,995 62.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 36,422 44,862 10.8

학생복지/교육격차 해소 74,007 101,903 24.6

기본적 교육활동 17,455 69,771 16.9

선택적 교육활동 22,958 63,305 15.3

교육활동 지원 4,068 16,163 3.9

학교 일반운영 4,085 115,934 28.0

학교 재무활동 0 820 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 122,531 347,258 84.1

자체수입 학부모부담수입 33,140 50,606 12.2

자체수입 행정활동수입 0 870 0.2

기타수입 전년도이월금 3,324 14,024 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 347,258 224,727 122,531

1.교육비특별회계이전수입 347,258 224,727 122,531

1.교육비특별회계전입금수입 347,258 224,727 122,531

1.학교회계전입금 347,258 224,727 122,531

1.학교운영비전입금 224,727 224,727 0

2.목적사업비전입금 122,531 0 122,531
(성립전)기간제영양교사 퇴직금 : 3,389,600원 

× 1교 =
3,389,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,798,000원 × 1

교 =
3,798,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

9,661,020원 × 1교 =
9,661,000

(성립전)영양교사순회여비 : 420,000원 × 1교 

=
420,000

(성립전)영양교사 순회수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : 22,652,000

원 × 1교 =
22,652,000

(성립전)공치정화장치 운영비 : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 8,600,000원 

× 1교 =
8,600,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 3,700,000원 × 

1교 =
3,700,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 10,300,000원 ×

 1교 =
10,300,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경농산물급식비지원 : 1,038,000원

 × 1교 =
1,038,000

친환경농산물급식비지원 : (1,527,000원 × 1교

) - 1,038,000원 =
489,000

현장체험학습비 지원 : 1,350,000원 × 1교 = 1,350,000

특색교육과정운영비 : 6,300,000원 × 1교 = 6,300,000

(성립전)학교예술교육지원비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)누리과정지원비 : 1,473,200원 × 1교 

=
1,474,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : 17,240,000원 

× 1교 =
17,240,000

(성립전)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

5,100,000원 × 1교 =
5,100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 51,476 18,336 33,140

1.학부모부담수입 50,606 17,466 33,140

1.수익자부담수입 50,606 17,466 33,140

1.급식비 35,012 17,466 17,546

1.급식비 35,012 17,466 17,546교직원 급식비 : 100원×17명×180일= 306,000

(성립전)식품비 : 17,240,000원×1회= 17,240,000

2.방과후학교활동비 14,120 0 14,120

1.방과후학교활동비 14,120 0 14,120
(성립전)오후돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

회=
10,520,000

(성립전)연계형돌봄교실운영비 : 3,600,000원

×1회=
3,600,000

3.누리과정비 1,474 0 1,474

1.누리과정비 1,474 0 1,474(성립전)유치원 누리과정비 : 1,473,200×1회= 1,474,000

2.행정활동수입 870 870 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료 70 70 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 14,024 10,700 3,324

1.전년도이월금 14,024 10,700 3,324

1.순세계잉여금 14,024 10,700 3,324

1.순세계잉여금 14,024 10,700 3,324

1.순세계잉여금 14,024 10,700 3,324초등순세계잉여금 : 952,520원×1회= 952,000

유치원순세계잉여금 : 2,372,480원×1회= 2,372,000

세입합계 412,758253,763158,995
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,862 8,440 36,422

1.기타 교직원보수 36,422 0 36,422

1.교직원대체인건비 36,422 0 36,422

1.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비9,661 0 9,661

1.기간제교원인건비 8,658 0 8,658(성립전)인건비  1,443,000원×6개월= 8,658,000

2.기간제교원법정부담

금
1,003 0 1,003(성립전)기관부담금  167,010원×6개월= 1,003,000

2.기간제 영양사 인건비 26,761 0 26,761

1.기간제교원인건비 24,237 0 24,237(성립전)인건비  3,424,660원×6개월= 20,548,000

(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

(성립전)퇴직금  3,389,000원×1명= 3,389,000

2.여비 420 0 420
(성립전)순회교사 출장여비  20,000원×21

주=
420,000

3.기간제교원법정부담

금
2,104 0 2,104(성립전)기관부담금  350,660원×6개월= 2,104,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,440 8,440 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수비 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.배움과 성장의 날 운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교직원복지 5,740 5,740 0

1.교육과정워크숍운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

2.교사 동아리 지원 2,940 2,940 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 2,640 2,640 0  

3.교직원복지 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 101,903 27,896 74,007
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 47,723 18,350 29,373

1.학교급식운영 47,723 18,350 29,373

1.조리종사원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 200 200 0  

2.급식운영비 30,573 11,500 19,073

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 24,073 5,000 19,073식품비  306,000원×1회= 306,000

(성립전)식품비  2,873,330×6개월= 17,240,000

친환경농산물 구입비  81,500원×6개월= 489,000

(성립전)친환경농산물 구입비  173,000원

×6개월=
1,038,000

3.우유급식비 6,450 6,450 0

1.우유대금 6,450 6,450 0  

4.학교급식기구 확충 10,300 0 10,300

1.비품구입비 10,300 0 10,300
(성립전)급식기구 구입  1,030,000원×10

종=
10,300,000

2.보건 관리 5,526 3,826 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,856 2,156 1,700

1.보건교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.감염병 예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.보건약품물품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.응급학생처치 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.보건실운영 780 80 700

1.일반수용비 80 80 0  

2 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 700 0 700운영용품  100,000원×7종×1회= 700,000

6.학생건강검사 576 576 0

1.학생복지비 576 576 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방 힐링퍼포먼스  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)학습자료 구입  50,000원×7회= 350,000

(성립전)운용용품 구입  150,000원×1회= 150,000

2.학교환경위생관리 1,670 1,670 0

1.먹는물관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 32,834 0 32,834

1.급식비지원 17,240 0 17,240

1.무상급식지원 17,240 0 17,240

1.학생지원금 17,240 0 17,240(성립전)무상급식  17,240,000원×1회= 17,240,000

2.방과후학교활동비지원 14,120 0 14,120

1.방과후학교활동비지원 14,120 0 14,120

1.학생지원금 14,120 0 14,120
(성립전)초등돌봄교실지원금  10,520,000

원×1회=
10,520,000

(성립전)돌봄교실연계형지원금  3,600,000

원×1회=
3,600,000

3.누리과정비지원 1,474 0 1,474

1.유치원 누리과정 지원금 1,474 0 1,474

1.학생지원금 1,474 0 1,474
(성립전)유치원 누리과정 지원금  

1,473,200원×1교=
1,474,000

4.학생복지 15,820 5,720 10,100

1.학생복지운영 15,820 5,720 10,100

1.졸업앨범 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.교과용도서 구입 6,540 5,040 1,500

3 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,540 5,040 1,500교과용도서 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.어울림학교 운영 8,600 0 8,600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)학부모학교 참여 자율동아리운영

비  10,000원×6명×10회=
600,000

2.운영수당 4,640 0 4,640
(성립전)연극수업 강사료  32,000원×5학

급×16주=
2,560,000

(성립전)사제동행 첼로동아리 강사료  

40,000원×4시간×13주=
2,080,000

3.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전)전통체험운영비  60,000원×6학급

=
360,000

(성립전)차량임차료  200,000원×5회×1대

=
1,000,000

(성립전)자율동아리 운영비  50,000원×6

학급=
300,000

(성립전)가족현장체험학습 학생식비  

10,000원×60명×1회=
600,000

(성립전)학생동아리활동 운영비  160,000

원×3회=
480,000

4.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전)교직원전문성신장 연수 협의회비 

 60,000원×7회=
420,000

(성립전)가족현장체험학습 학부모 식비  

10,000원×20명=
200,000

3.기본적 교육활동 69,771 52,316 17,455

1.교과 활동 38,651 25,104 13,547

1.교과활동지원 9,850 4,850 5,000

1.학습준비물지원 1,850 1,850 0

1.학습준비물 1,850 1,850 0  

2.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.보결수업지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.맞춤형학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,200 0 3,200(성립전)강사료  32,000원×4시간×25주= 3,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)간식비  2,000원×5명×25주= 250,000

(성립전)체험활동비  50,000원×11명×1회

=
550,000

(성립전)교육용품  50,000원×11명×1회= 550,000

(성립전)운영용품  90,000원×5명×1회= 450,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0
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1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.예술교과활동 5,300 600 4,700

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.예술교육여건개선 4,700 0 4,700

1.운영수당 960 0 960
(성립전)강사수당  32,000원×2시간×15주

=
960,000

2.교육운영비 140 0 140(성립전)운영용품  70,000원×2회= 140,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600(성립전)첼로구입  500,000원×4대= 2,000,000

(성립전)피아노구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.특수교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

7.유치원교과활동 14,701 10,854 3,847

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.공기질관리 486 396 90

5 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 486 396 90공기청정기위탁용역  9,000원×10회= 90,000

4.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.교과운영 6,991 5,708 1,283

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,991 4,508 483비품구입  48,250원×10회= 483,000

3.학습준비물 1,300 500 800학습준비물  80,000원×10회= 800,000

4.도서구입비 500 500 0  

6.학급환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학예회활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.산타행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.현장학습 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300체험학습운영경비  10,000원×30회= 300,000

14.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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16.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

17.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

18.누리과정비 1,474 0 1,474

1.교육운영비 1,474 0 1,474(성립전)현장체험학습비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)종일반간식비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)학습준비물  47,320원×10회= 474,000

19.공동교육과정행사 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
5개교 공동교육과정 행사운영  700,000원

×1회=
700,000

2.창의적 체험활동 31,120 27,212 3,908

1.자율활동 13,860 8,860 5,000

1.학예회활동 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

2.경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.학교사랑행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육활동소모품  -100,000원×1회= -100,000

5.학생자치활동 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0학급회 운영비  120,000원×1회= 120,000

학생회 운영비  -120,000원×1회= -120,000

6.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.행복한 배움-삶 프로젝트 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100(성립전)학급운영비  850,000원×6학급= 5,100,000

2.현장체험학습활동 12,450 12,100 350
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1.체험학습 5,600 6,600 -1,000

1.교육운영비 5,600 6,600 -1,000간식비및식비  -10,000원×40명= -400,000

차량임차료  -600,000원×1대= -600,000

2.수영체험학습 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.빙상문화체험학습 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0  

4.수학여행 5,535 4,185 1,350

1.교육운영비 5,535 4,185 1,350
4,5,6학년역사문화체험학습  150,000원×9

명=
1,350,000

3.동아리활동 3,370 4,812 -1,442

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지비 2,870 4,312 -1,442

1.운영수당 670 2,112 -1,442
학생자율동아리강사비  -1,442,000원×1회

=
-1,442,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.진로활동 1,440 1,440 0

1.자기이해활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.진로체험 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.선택적 교육활동 63,305 40,347 22,958

1.방과후학교 운영 49,012 32,054 16,958

1.방과후학교운영 15,544 16,504 -960

1.교과프로그램 0 4,608 -4,608

1.운영수당 0 4,608 -4,608강사비  -4,608,000원×1회= -4,608,000

2.특기적성교육 9,344 8,296 1,048

1.운영수당 9,344 7,296 2,048강사비  -32,000원×12시간×3개월= -1,152,000
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강사비(방학중)  32,000원×5시간×20일= 3,200,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000교재교구구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.방과후학교운영 6,200 3,600 2,600

1.교육운영비 6,200 3,600 2,600중식비(방학중)  6,000원×20일×5명= 600,000

교재교구구입  100,000원×10회= 1,000,000

체험비  500,000원×2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 19,718 1,800 17,918

1.방과후연계형 돌봄교실 5,400 1,800 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사수당  600,000원×6회= 3,600,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0운영비  -300,000원×1회= -300,000

환경용품 구입  300,000원×1회= 300,000

2.돌봄교실 전담인력 인건비 3,798 0 3,798

1.무기계약직원인건비 3,084 0 3,084(성립전)기본급  821,350×3월= 2,465,000

(성립전)근속수당  16,250×3월= 49,000

(성립전)급식비  130,000×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
314 0 314

(성립전)4대보험기관부담금  104,500×3월

=
314,000

3.돌봄교실운영비(오후돌봄교실) 10,520 0 10,520

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전)무상프로그램운영수당  32,000원

×3시간×12회=
1,152,000

2.교육운영비 9,368 0 9,368(성립전)간식비  500,000원×12회= 6,000,000

(성립전)교육자료구입  250,000원×12회= 3,000,000

(성립전)운영물품구입  184,000원×2회= 368,000

3.유치원방과후학교운영 13,750 13,750 0

1.특성화활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.종일반운영 9,100 9,100 0
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1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.독서활동 7,468 7,768 -300

1.독서활동운영 7,468 7,768 -300

1.독서활성화지원 5,300 5,600 -300

1.교육운영비 300 600 -300도서관운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서캠프 운영 1,568 1,568 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.독서주간 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,825 525 6,300

1.기타선택적교육운영 6,300 0 6,300

1.정읍특색교육과정 운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 2,400 0 2,400강사료  32,000원×5학급×15회= 2,400,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900체험비  425,600원×8회= 3,405,000

운영비  55,000원×9명= 495,000

2.다문화교육운영 525 525 0

1.다문화이해교육 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

5.교육활동 지원 16,163 12,095 4,068

1.교무업무 운영 4,940 4,940 0

1.교무학사운영 4,940 4,940 0

1.학교환경정리 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

10 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.입학식행사운영 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500교육활동소모품비  -500,000원×1회= -500,000

4.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육과정계획 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

6.교무학사운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500교육활동소모품비  10,000원×25종×2회= 500,000

2.생활지도운영 2,720 1,120 1,600

1.학교폭력예방 2,520 920 1,600

1.학교폭력예방 320 320 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.인성교육 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.어깨동무학교 운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 200 0 200
(성립전)미술집단상담 강사수당  200,000

원×1회=
200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)어울림프로그램 운영용품  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)학교폭력예방행사 운영용품  

100,000원×3회=
300,000

(성립전)친구사랑동아리 운영  100,000원

×6반=
600,000

(성립전)친구사랑의날 운영용품  100,000

원×2회=
200,000

2.학생안전교육 200 200 0

1.운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 6,503 4,035 2,468
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 6,303 3,835 2,468

1.학교정보화지원 2,523 55 2,468

1.일반수용비 2,000 0 2,000전산소모품  100,000원×20회= 2,000,000

2.기타공공요금 55 55 0  

3.교육운영비 468 0 468컴퓨터업그레이드  12,000원×39대= 468,000

2.컴퓨터 구입 3,780 3,780 0

1.비품구입비 3,780 3,780 0  

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 115,934 111,849 4,085

1.학교기관 운영 30,824 32,824 -2,000

1.부서기본운영 21,118 23,118 -2,000

1.교장실운영 9,145 9,145 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.여비 975 975 0  

3.일반업무추진비 4,720 4,720 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,660 6,660 0

1.여비 6,660 6,660 0  

3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 2,820 4,820 -2,000

1.일반수용비 2,820 4,820 -2,000전산소모품  -2,000,000원×1회= -2,000,000
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.업무용도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.간행물구독 468 468 0

1.일반수용비 468 468 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 9,706 9,706 0

1.유치원시설관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

2.유치원운영 820 820 0

1.여비 820 820 0  

3.유치원공공요금 4,220 4,220 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.당직관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

5.유치원사무관리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.시설 장비 유지 83,590 77,505 6,085

1.학교시설장비유지 83,590 77,505 6,085

1.시설일반관리비 6,167 6,167 0

1.기간제직원인건비 667 667 0  

2.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.공공요금및제세 21,990 21,990 0

1.전기요금 13,500 13,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,490 5,490 0  

3.시설관리용역료 10,101 5,111 4,990

1.일반수용비 10,101 5,111 4,990
(성립전)공기정화장치 렌탈료  50,000원

×10개월×8실=
4,000,000

학교환경도우미용역료  110,000원×9개월= 990,000

4.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

7.시설관리원 인건비 22,144 22,144 0

1.기간제직원인건비 20,800 20,800 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,044 1,044 0  

8.청소원 인건비 19,199 18,104 1,095

1.기간제직원인건비 18,539 17,444 1,095연차수당  50,100원×15일= 752,000

퇴직금  343,000원×1회= 343,000

2.기간제직원법정부담

금
660 660 0  

3.학교운영 협력 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 720 720 0

1.학부모교육 720 720 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 820 820 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 820 820 0

1.예비비 820 820 0

1.예비비 820 820 0

1.예비비 820 820 0  

세출합계 412,758253,763158,995
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